suo informante planeta aut stella mutuata sunt : alia qualem ab aliis sideribus aut stellis obtinuerunt. Cælum enim obtinuit à Deo semina simplicissima ac perfe& tissima, quales sunt stellæ, planetæ, atque infinita alia astra, quæ vitalibus facultatibus & complexionibus, ut iam diximus, perfusa, eas in gremium elementorum inferiorum profundūt, eaque animant, ac informant. Nec cessat ab operatione sua cælū, nec eius astralia semina, quod nunquam virtutibus suis exhaudiantur : nec alterationem aut imminutionem facultatū patiantur vnde à procreando & foimando desistant, et si aliquando uberioris, aliquando parciūs fæcundent. Hiuc perpetua illa Circulatio, de qua supra diximus, cuius beneficio, semina elementorum, aut materia eorum cum seminibus astrorum copulantur : conceptum suum in gremium maternum referens, vt perficiat & producat fætum. Ut enim cælum agere in terram dicitur, sic clementia inferiora conferunt etiam suos actus & motus : sed diuersa ratione, liquidem cælum agendo nihil patitur, vt pote ad æquatū, homogeneæ ac perfectissimæ naturæ existēs: atque idcirco incorruptibile ac immutabile, ad prædestinatum usque finem rerum creatum. At inferiora hæc agendo simul patiuntur: quod formalia sua principia, cum materialibus mutationi & interitui obnoxiiis admixta habeant: vnde fit etiam, vt quæ ex illis producuntur, successu temporis corruant.

Quæ cùm satis perspecta habeat Medicus
verus, ac Philosophus. Ad sanitatis conser-
uationem, aut eiusdem deperditæ restitutio-
nem, sedulè incumbit extractioni cælestium
essentiarum ac formarum, ac separationem
clementiarum principiorum ac materialium,
à tribus illis formalibus & spiritualibus prin-
cipiis: quibus solis ac ab aliis quæ heteroge-
nea sunt, secretis vtitur, vt admirandos ef-
fectus circa vnum impedimentum exerat.
Atque ea est vniuersalis medicina balsami-
ca, in qua omnes partes homogeneæ sunt,
potissimæ, simplicissimæ ac maximè spiri-
tuales. Quæ cùm sit simplicissima, defeca-
tissima & incorrupta, Quinta essentia dicitur
(quam nos malumus quartam essentiam vo-
care) & lapis cælestis Philosophorum: Cuius
quidem cùm nullam adhuc cognitionem ha-
buerit Anonymus: male putauit, cùm de la-
pide Philosophorum loquerer, hoc est, vni-
uersali illa medicina, me de transmutatione
metallorum cogitassem, quasi eiusmodi trans-
mutatio summa esset corporis humani me-
dicina. At nesciuit perinde in homine micro-
cosmico latere imperfectorum metallorum
fodinas, vnde tot morbi enascuntur, vt ne-
cessit à bono & fid' medico non ignaro,
in aurum & argentum reducere, nempe in
perfectam purificationem virtute tamen insi-
gnis & pretiosæ medicinæ, si sanitatem ac
prosperam valetudinem consequi velimus.
Satis fuse meo iudicio, sperius caput de tri-
bus principiis Hermeticis exposuimus de sa-

le inquam , sulphure & mercurio nee non elementis & celo , ac quicquid ad hanc tra-stationem sciu dignum ac necessarium erat, enucleauimus: si quidē ex illis naturalia omnia corpora, constituta sunt ac composita, & non tantum ex crasi aut mixtione qualitatum elementarum , quas passim tantum esse diximus. Actiones vero omnes in speciebus & individuis herentes , nec non facultates ac proprietates , aliunde proficiunt notauimus , ut nulla focunda sit impressio , nullaque constans tinctura , nullæ vitales ac potentes qualitates colorum, & saporum, quæ vel in sale vel in sulphure , vel in mercuriali liquore ^{non} querendæ sint.

Quæ quidem à nobis dicta si accuratiū expendantur, vt explicauimus: quanta sit nostra cum Aristotelicis de principiis concordia, percipiet, aut longè etiam proprius ad illa accedat, quam quæ Anonymus ex sola crasi rerum nata auguratur. Namquid igitur aut validam prætexat defensionem , si Galenum tantum Præceptorem, quem sequitur, opponat? Qui quidem Galenus Empedoclis dogmata , ita sit amplexus , vt ea eleganti Geometria & methodica forma in constitutione rerum, ex materia & crasi, mixtionēve qualitatum elementarum dimensus pro oraculis, firmisque rerum omnium rationibus, ab omnibus haberi voluerit. Cuius disciplina multos irreuiuit haec tenus fautores ac alleclav: vnde nec mirum, si ex sectatorum numero , noster etiam Anonymus , tanquam pro

aris & focis dimicans, eiusmodi placitatur. Sed si ita se res haberet, (quod falsum abunde supra demonstrauimus) doceat iste magister, ex qua crasi Venena, pestilentialis morbus, aura illa venenata Epilepsiae: aut remediorum etiam specificæ proprietates, siue purgandi, siue obstructa referandi, siue sudores aut vrinas prouocandi, vim suam fortia sint. Quorum cum rationes reddere validas satis ex sua crasi Galenus non posset, coactus est Iapè palinodiam canere, & ad occultas proprietates confugere.

Longè melius tenetur Hippocrates, sumisque fundamentum struxerat, quum ait, in morbis aliquid inesse diuinū: illudque τὸ θεῖον, in primis medico esse obseruandum. Quin & lib. de antiqua medicina, postquam repudiauit quorundam hypotheses, qui plus ex quo crasi & elementorum qualitatibus tribuebant: cumque ipse secus agnouisset, variis saporum differentias, rebus à natura insitas, quæ ex crasi elementorum proficiisci non poterant, aliam subiit rationem, qua ortus & causas morborum inuestigarit, casque dulci, acido, acerbo, amaro, & id genus aliis saporibus ascriperit, ac morborum curationes ex eadem familia peti & absolvi debere, constanter asseuerarit. Nunquid hæc magis fauet Hermeticis opinio, maiorēmque cum illis consensum habet, quam Galenica illa, quam modò facultates eiusmodi crasi arrogat: modò ad occultas proprietates reuocat, cum ex tribus illis solis hypostaticis principiis tri-

bui debeant : quod videtur agnouisse ipse Hippocrates, et si principiorum illorum nomina tacuerit. Quid enim aliud nobis dulce illud Hippocratis exhibet, quam sulphur aut liquorem rerum oleaginosum, quem copiose semina obtinent omnia, ut quæ semper oleosa appareant ? Quid representat aciditas, præter mercurium, quem ferè semper diximus aciditate illa stipari, à quo fermentantur & condiuntur omnia ? Quid nobis acerbum & amarum demonstrant, præter qualitates ac proprietates salibus debitas ? Quibus ipse Galenus reliquos sapores vendicat ?

Constat igitur Hermetica illa tria principia non fuisse Hippocrati ignota, licet aliis terminis nobis illa explicauerit. Atque hinc simul elucescit, theorematæ ac fundamenta eorum non recens esse iacta, ab huius seculi doctoribus, & planè noua esse, cum originæ suam ab ipso Hippocrate, vel altius etiā accertiverint. Nec tamen prorsus potissimum attigit scopum Hippocrates: quod non tantum sensu gustus eiusmodi sapores, quales sunt, sese exhibeant; sed longè accurate internæ naturæ anatomiaz, cuius peritus est verus Chimicus, vitaliumque facultatum omnium rerum perscrutatione ac inuestigatione, eorum originem nobis in penetralibus rerum latentium: ac simul efficacissimas virtutes spagiticus dissecat, ex tribus illis Principiis, sale, sulphure & mercurio omnia dilucidè oculis subiiciens. Quæ à quo quis

etiam ex iis quæ antea à nobis dicta sunt, & paulo pòst dicenda, facile perspici possunt; nisi quis Iesus aut cataractis suffusus, aut plànè cæcus ista peruidere non possit.

Ex Aristotelis opinione, tria, ut iā diximus, summè consideranda veniūt, primò nempè substantia ipsa: secundò potentia essentia-
lis, siue ipsius substantiz duabus, quæ est efficax ad agendum: tertio potentia natura-
lis, quæ dependet à temperamēto, siue crasi
cum operatur. Haud secus ex iis quæ docui-
mus de tribus principiis ex Hermeticorum
schola petitis, tria etiā in omni naturali com-
posito corpore, spectanda occurunt, pri-
mò ḡor̄a ipsa, & forma rei, siue substantia: se-
cundò principia formalia actiua: tertio ele-
menta materialia passiua.

Ovoia ipsa sola mente comprehenditur,
nec subiicitur actionibus artificis, vt sumi ac
separari vlo modo possit, cùm tota sit cæle-
stis ac spiritualis: quæ etiam à cælo nobis cō-
municatur, & in corpora infunditur. Huius
tamē actiones ac functiones nobis sunt per
tria illa principia manifestæ: præsertim per
spiritum mercuriale, qui præ aliis duobus
principiis, magis ad naturam etheris accedit,
estque n̄ ḡor̄a, & ḡor̄a, seu animæ proxim-
imum instrumentum, non ipsa tamen ḡor̄a seu
anima. Hocque instrumentum eunde locum
retinet ac officium, in omni naturali corpo-
re, quod potentia essentialis Aristotelicoru:
quæ neque ipsa substantia est, sed præcipuum
functionum substantiz organum ab ipsa in-

separabile, propriumque Πάθος appellatur. Ad quam potentiam rerum facultates omnes referuntur, quemadmodum ad tria illa actualia principia, ac in primis ad Mercurium.

Elementa vero passiva, potentiae naturali proprietate respondent, sive crassi, vel ad eam tanquam ad causam instrumentalem referri possunt. Ad quam Aristoteles non magis defert facultates ac proprietates potentiae essentialem: quia Hermetici passivis elementis virtutes principiorum agentium denegant. In quo perspicua Aristotelicæ ac Hermeticæ doctrinæ doctrina elucescit.

Sed quorū tantoperè hunc inter Aristotelicos, Hippocraticos & Hermeticos consensum queramus: aut saltem utramque doctrinam parum inter se remotam & alienam contendamus, si cernendum exhibemus hanc trium hypostaticorum principiorum cognitionem, cum vera purissimi Philosophi Mosis Philosophia contentire ac conformem esse, quem certū est ex ore Dei locutum, & calamo eiusdem scripsisse, quæ toto Genesis libro, aliisque exarauit. Quis ausit ethanicam Philosophiam & humanam cum diuina committere, aut etiam plus illi quam huic fidei arrogare? Absit ut æquali gradu utramque collocemus, ne dum humana diuinam subiiciamus.

C A P. X V.

Quod ex sacris Moses scriptis tria principia Phisica traduntur, que ubique sunt in celo sive omnibus elementis potentia & actu deprehenduntur, ut nihil sit in tota mundo creatione, quod ipsis careat.

V & sit autem diuini vatis Philosophia, quam ex schola sua docuit nos Deus, dicimus ipsum Deum ex nihilo, chaos quoddam, seu abyssum, seu aquas vocemus, creasse. Ex quo chaos, abyssus, aquis spiritu Dei animatis, Deus ut summus Archetypus & creator, separauit primo loco lumen à tenebris, & cælum istud æthereum, quod cernimus, tanquam essentiam quintam, aut spiritum purissimum, sive corpus spirituale simplicissimum. Deinde aquas diuisit ab aquis, hoc est liquorem subtiliorem aëreum & mercurialem, à liquore crassiore, viscidiori, oleaginoso seu sulphureo. Sulphur dein, hoc est aquas crassiores ab arida parte diduxit, quæ instar salis ex secretione substiuit, & adhuc substiuit seorsim. Nec tamen ita separatæ sunt illæ partes vniuersales totius chaos, quin adhuc singulæ tria illa principia apud se retineant, citra quæ esse nequeant, nec generationes adimplere. Hoc tantum Deus fecit, ut priuiora ab impurioribus separaret, hoc est

puriorem & æthereum mercurium purius & inextinguibile sulphur, purior & magis fixus sal, in pellucida & inextinguibilia astra ac lumen, in crystallinam ac diamatinam substantiam seu corpus simplicissimum, quod cælum dicitur, supremum quartumque elementum formale reduceret, ex eoque formæ in crassiora elementa ad rerum omnium generationem, tanquam semina infunderentur. Quæ quidem crassiora elementa dicuntur quodd ab iis in diuisione chaos, purissima pars extracta sit & in cælum fructusque eius redacta. Quæ quidem omnia elementa, sive simplicissimum illud quartum, sive quæ crassiora dicuntur, cum constent ex tribus illis principiis hypostaticis nunquam ita separati olim potuerunt, ab invicem aut ab artifice nunc secerni possunt, quin semper, quodcunque superest, ex tribus illis componatur. Discremen est, quodd alia secretarum partium sint purissimæ simplicissimæ & maximè spirituales substantiaz, alia crassiores & minus simplices, alia crassissimæ & summè materialès.

Fatendum igitur, cælum licet simplicissimum, ex tribus illis principiis constare: sed purissimis ac spirituolissimis totis formalibus, alia verò crassioribus & impurioribus. Quo sit ut virtutes cæli, cum totæ sint spirituales, facile in alia elementa, formas suas etiam spirituales citra ullum impedimentum penetrantes, ~~in secessu~~ infundant: vnde corpora naturalia omnia, propagatio-

nem suam, tūm virtutum, tūm facultatum sot-tiuntur. Si cæli puritatem p̄z aliis elemen-tis intueri velim̄os, eiūsque perpetuam con-stantiam: id testantur luculentii illi ignes per-petuō rutilantes ac lucidi, quibus cælum pu-rissimam & inextinguibilem sulphuris sub-stantiam, ex qua constant, impertitum est. Quale enim cælum est essentiā, tales & simi-lē fructus substantia progeniuit, ex quorum vitalibus impressionibus ac influxibus, simi-le quid sui, in crassioribus elementis procre-ant: sed pro ratione materiæ, crassius vel te-vius, durabilius aut constantius, vel magis ca-ducum indiuīduum. Influxus autem eius-modi ignium, spiritus sunt mercuriales: lu-cem illam ac rutilum splendorē sulphur esse diximus: cæli verò eorum fixi aut circuli vi-trei ac chryſtallini salinum est corpus: qui cir-culi vitrei adeò purilucidi & fixi sunt, vt ne adamas quidem de ſalis fixi natura partici-pans, puritatis aut durationis ac perpetuita-tis p̄z illis quidpiam obtineat.

Sequentis elementi, hoc est aërei principia, longè crassiora sunt, minùs pura, minùsque spiritualia ac simplicitia quam cælestia: autamē mercuriis & sulphuribus, aqueis ac terrestri-bus multo perfectiora, tenuiora ac penetran-tiora: vt quæ post cælum proximum actiui-tatis ac potentiaz gradum obtineant, quorum vires cernuntur in ventis variis, qui fructus sunt mercuriales, ac spiritus aërei elementi: cuius etiam sulphura in cometis ardentibus conſpiciuntur; pura lucidāq; qui quidem

ignes non sunt aut sulphura perpetua, quæ extinctioni non sint obnoxia: ut contrà longè à natura astrorum aut Sulphurum cælestiū degenerarunt, ut pote à puritate ac simplicitate, in crassiorē formam ac impuriorem diergessa. Quod ad terram attinet aëream usque adeò subtilis ac tenuis est, ut propemodum visum fugiat per totum aëris ambitum diffusa: quæque nō nisi mannis, rotibus, pruinis, tanquam salibus aëreis sele conspi ciendam præbet. Hæc eadem principia aëris percipi possunt etiam in meteoris: quæ in illo & ex illo generantur, fulminibus videlicet, coruscationibus, tonitruis & id genus aliis. Sulphur nempè, in ignea illa flamma quæ erupit. Mercurius in spiritibus ventosis, & summa velocitate & fixus sal in lapide fulminis.

Huius naturæ fructus etiam therianibim, nostoch, manna cælestis, & mel, quod selectum apes ex floribus exugunt, quibus inest, aperte nobis indicant, ista omnia nihil præter mercurium, sulphur & salēm esse aërea quod opificium mellis, nec non manna, satis etiam docent, nec citra admirationem veri Philosophi, qui norunt ea in suas partes secessere: quod & rusticus etiam suo modo percipit, cum ipsum in ceram sulphuream & adustibilem, in mel mercurialis essentia, & fauum, terrestrem salem referentem separate sciatur.

Atque sic globus ille superior in cælum æthereum & aëreum distinctus, sua tria principia habet, inter se tamen simplicitate & puritate valde diuersa, ut diximus.

C A P. XVI.

*In quo docetur in inferiori mundi globo, nempe in
Aqua & Terra elementis, &rumque fructibus
tam mineralibus quam vegetabilibus, tria prin-
cipia praeferim elucescere & contineri.*

In inferiore globo ea adhuc clarius
sece nobis produnt, ob materiam
eorum crassiorem in sensu nostris
facile incurrerem. Etenim ex aqua
elemento in conspectum nostrum quotidie
erumpunt, succi & substantiae metallicae:
quorum succorum vapores magis spirituosi
mercurium exhibent: sicciores exhalationes,
sulphur: fulgines vero aut coagulatae illorum
materiae sales demonstrant. Quorum salium
variae praeterea species à natura nobis exhi-
bentur, aluminis, vitrioli plures differentiae,
sal gemmæ sal armoniacus &c. Varia sulphu-
rum bituminum naphæ, atque mercurio-
rum seu succorum genera. Quinetiam mare
testatur se non eiusmodi mercurialibus, aë-
reis & sulphureis spiritibus carere: cuius me-
teora in castore & Polluce, aliisque ignibus
ex variis eius sulphuribus ac exhalationibus
incensis, satis abunde huiusc rei fidem fa-
ciunt. Nec distitui ipsum salibus manifestum
est ex ipsius falsedine: quod probat & ipsa
terra, quæ spongiæ instar, salinum eius cor-
pus perpetuè exigit: unde fit ut tot ac tam

diuersa in ea metallorum ac mineralium genera nascantur. A quo quidem sale marino tanquam patre ac prima origine, omnes alij sales deriuantur, ut alibi fusiū docuimus. Atque ista, ita in omnibus seorsim elementis separantur principia, ut nullum tamē eorum, aliorum consortio priuetur. Etenim in sale marino, et si naturæ salis, aliorum principiorum naturam superet: sulphureā tamen & mercuriali essentiā non dicitur, ut experientiā, à separationis arte petutā, quiuis vel mediocris chimicus demonstrare potest. Et enim ex eo nouit spiritum mercuriale acidum vi ignis prolicere, qui æthereus ac idcirco potentissimus soluit in liquorem, vel duressimum omnium metallum ac firmissimum quale aurum est, quod nullo vel ardentissimo igne alioqui vinci aut quauis temporis diutinatae consumi potest, ut ipse testatur Augurellus his versiculis:

Vni nil deperit auro

Igne velut solum consumit nulla vetustas &c.

Quinetiam artifex ex eodem sale nouit conglaciatos lapillos, prossus dulces ac sulphureæ naturæ educere, qui tamen potentem ac admirandam soluendi, quicquid etiam fississimum est, vim habent. Quod vero reliquum est, sal est. Ita ut aperte elucescat, vel in ipso sale marino tria principia, hoc est mercurium, salēm & sulphur contineri.

Illud ipsum etiam adimaduertere est in vitriolo, quod inter reliquos sales summè corporeum est. In eo enim ferè semper & ve-

neis & Martis species deprehendere liceat
in ipso & inter se coniunctas. Quod indu-
xit in animum Poëtarum, qui Philosophiam
cabalisticam delibauerant, ut inde Martis &
Veneris amores confinxerint. In eo, inquam
vitriolo, tria principia illa, sanguine sulphur, & mer-
curius aperte clucescunt: Cuius Mercurius
prosulz æthereus, spiritum viridem, acidulum
tantarumque agendi ac penetrandi virium
possidet cum ex arte purissimus separatur à
Phlegmate elementari passiuo: ut brevi mo-
mento, corpora metallicæ, ac substantias vel
durissimas: siue metallicæ, siue lapideæ eæ
sint, cuiuscunque generis, dissoluat. Atque is
Leo viridis est, de quo Ryplæus tanta prædi-
cat. Observatur sulphur in vitriolo, per ruf-
fam quandam ochram, dulcem, quæ ab eo
facile separatur. Quod rerum lenituum, ac
verum narcoticum est: omniumque dolo-
rum leuamen ac sedativum. Quod in ne-
penche nostro alibi descripto tanquam ba-
sim constituimus. Colcotar autem auct fax il-
la rubra in fundo subsidens, post ætherei
mercurij & sulphuris dulcis separacionem,
salem in se continet albissimum, cuius ex-
tractio maximum (attamen lenissimum) ex-
hibet vomituum, multis morbis congruen-
tissimum & utilissimum, ut hæc in vitriolo,
comperiuntur tria principia, haud secus in
alumine aliquique salibus eadem deprehendun-
tur, prout in sale communi iam ostendimus.

In ipsomet sulphure vulgari id ipsum ani-

maduertere etiam licet, in quo prater substantiam sulphuream & inflammabilem, mercurialis etiam acidulus liquor usque adde penetrabilis, ut validissimas ac durissimas solis & lunæ portas reservet, continetur. Salverò alius partibus detractis in fundo subfidez, ut cuius chemiæ tyroni notissimum est. Ac (ut obiter etiam hoc dicam) talis est spiritus iste sulphuris acidulus, ut quamvis ex sulphure toto adustibili educatur, tantum absit eum flammæ concipiendæ esse obnoxium, ut etiam quod minus incendatur, puluis pyrius impediat, si vel tantillum eius huic inspergatur, ut iam alibi diximus.

Haud secus accidit vulgi mercurio, qui totus æthereus ac spiritualis est (vnde tertium principiorum rerum omnium, quod spiritualissimum est nomen mutuum est, et si simile non sit vulgari mercurio, aut argento viuo in forma.) Ex eo enim & liquor & dulce sulphur, ac sal, extrahi potest.

Hinc iudicare facile est, tria ista Chimicorum principia non esse salem, mercurium ac sulphur, vulgaria: at aliquid naturâ purius ac simplicius: quod tamen analogâ quadam sali, mercurio, sulphuri vulgaribus respondet, vnde etiam principia nostra eiusmodi nomen suum sortita sunt. Nec immereitò quodd vulgaria ista sint inter omnia mixta, simplicissima ac maximè spiritualia. Alia enim mixta crassioribus corporum substantiis impediuntur, quo minus æquè volatile ac spiritualia sint aut dici possint, siquidem

multis heterogeneis etiam partibus cōstant,
quibus vulgares isti spiritus non adēd irre-
tiuntur.

Ex p̄zdictis illis tribus principiis , metalla
omnia composita sunt , quamuis diuersimo-
dē : atque h̄c est causa curq; ab aliis lon-
gē differant: siquidem in ferro sulphur, quod
cremabile est, & penē totum abit in fauillas
per ignem , superat quantitate alia duo prin-
cipia, eisque p̄zdominatur. Hinc sit, vt totū
ignescat : cui idcirco à priscis Philosophis ca-
balistis nomen Martis plenæ ardentissimi,
impositum est.

Sic cuprum, multum habet sulphuris , sed
minus adustibilis , quād ferri est , multum
quoque salis vitriolati : at parum obtinet
mercurij, Sal autē. ille vitriolatus , ferment-
tum est illud acidum naturæ, quo generatio-
nes rerum omnium naturalium propagan-
tur: vnde cupro veneris nomen tributum est:
in qua secundus est inter planetas quater-
narius , vbi aceruantur , fouentur ac coagu-
lantur spiritualiter , cælestes omnes glentiz,
vnde Planeta hic venus dictus , ab antiquis
Philosophis (altæ ac profundæ huius scien-
tiaz gnarissimis) mater generationum voca-
ta est , & à spuma maris generata.

Stannum in se multum habet mercurij aē-
rei ac ætherei , sulphuris verò combustibilis
mediocrem quantitatem : at minimam salis
portionem obtinet. Atque hinc factum , vt
ab iisdem Philosophis dictus sit Iupiter , qui
planeta est procul aëreus ac æthetens , ve-
ctiam

etiam à Poëta hac ratione constituantur Rex
aëris, & regio fulminis.

Aurum porrò & argentum, quæ omnium metallorum exquisitissima sunt, ac nobilissima, ex tribus iisdem constant principiis, sed in æqualitatibus permixtis, atque ita perfæctè, summâque cum paritate unitis, ut nostra tria in illis existere, sed una tantum videatur id illis esse essentia prima, ex qua constent. Nam sal eorum, sulphur ac mercurius, utique ad eum arctè & per minima inter se idœta sunt, ut una substantia non tres aut ex tribus constans esse videatur. In luna tamen purissimus Mercurius videtur excellere ac dominari, unde humidior soli redditur, qui temperatissimus omnium est. At in auro sulphur fixum & incombustibile, naturæ igneæ, efficit ut invictum idcirco contra vim omnem ignis reddatur, ne tantillum quidem eo absumentur, quod simile simili nullam vim inferat, sed contrà scese mutuò foueant & conseruent, unde fit etiam ut in igne iubileat, ac nobilissimus puriusque ex eo semper emergat. Idcirco auro, cum verissimè ignis & splendor sit æthereus, Solis nomen inditum est: Qui maximè igneus ac lucidissimus planeta est: nec non omnibus rebus vitam calore ac spiritibus suis impertiens. Argentum vero ob humiditatis mercurialis vim & proprietatem, quibus pollet lunæ, planetæ utique humore radicali refertur, ac prægnantis nomen sortitum est.

Plumbum salis multū copiosumque mer-

curium indigestum, incoctum ac crudū con-
tinet: at minus sulphuris volatilis. Hinc sit
ut omnium aliorum metallorum, quæ in fu-
mum dispergit, (vt ex cupella promptum est
videre) examinator esse dicatur. Excipiūtur
tamen perfecta illa metalla duo fixa que, quæ
nequit absumere, aurum videlicet atque ar-
gentum. Hanc autem fugandi, & in auras im-
perfectorum metallorum corpora disper-
gendi, virtutem obtinet, ab illa mercurij vo-
latilis crudique quantitate, quā abūdat: cùm
alioquin ex natura sulphuris lui possit con-
trā, eisdem spiritus metallicos coagulare, aō
in corpora reducere: quemadmodum & ar-
gentum viuum naturā proſus volatile,
æthereum ac verè homogeneum & spiri-
tuale, congelat quodammodo ac figit. Itavt
hinc constet spiritum caloris & frigoris, at-
que idcirco vitæ ac mortis metallicæ, ei insi-
tum esse à natura. Vnde etiā agnoscī potest
verissimum esse illud Hermetis, vt quod est
superius idem sit ac quod est inferius. Qui
enim Saturnus Planeta est in superioribus
elementis, idem & plumbum est in inferio-
ribus. Atque sic de reliquis: Luna enim cæ-
lestis terrestri Lunæ respondet, hoc est argē-
to Iupiter æthereus, Ioui terreno aut aqua-
tico, vt diquum est. Saturno autem primus
quaternarius tribuitur, (si decem cæli ex ma-
ximorum Astronomorum opinione, conce-
duntur) in quo omnes rerum spirituales ac
cælestes essentia primi: tanquam ex nihilo
spiritualitatem quandam, aut simplicissimam

ac spiritualissimum corpus sibi inchoant: prout in Venere diximus secundum quaternarium esse positum, in quo magis fixæ redundunt essentia p̄dicitæ. Siquidem unus & alter planetarum, post triangulum superficiem & p̄cedentem, qui infiniti instar est, & terminis veluti omnibus carent, quadraturam constituunt, qua cubum refert. in quo terminus constiterit. Plumbum autem naturâ suâ metallicâ, eandem cum saturno frigoris & ~~coldness~~ aut coagulationis proprietatem possidet: vnde idcirco & Saturni nomen obtinuit: nec non etiam, quod sicut Saturnus omnium excelsissimus est ac primus, instar patris, ex Poëtarum sententia: Sic plumbum altiora omnium metallorum, velut prima radix, ac primus parens habebatur: Nec utique carebit res magnâ admiratione, si interiora plumbi viscera dissolvemus. Etenim (præter ea, quæ de eius coagulationibus ac dissolutionibus externis diximus: quæ vel tyrones ipsos in arte non fugiunt) quæm stupendæ glacies, ac suspiciendi ætherei ignes intus in ipso lateant: nec non veheientes spirituum coagulationes, solationesque corporum etiam fixissimorum, quas operatur, cernere ac mirari subibit.

Hæc autem tam præclara, tamque sublimia mysteria, quæm & quius supprimere foret, quæm inuidis, conuictoribus ac calumniantoribus prostitueret: Operæ tamen pretium esse duxi, eorum imperitiam, quam in loquendo & scribendo de sibi ignotis osterr-

dunt, coërcendo: melioris notæ viros, ac ar-
canorum rerumque pulclarum, studiosos
candidè hac in parte iuuare. Ac primùm ut
ostendam quād crassa sit illorum hallucina-
tia, dum metallum humore omni primigenio
orbata opinantur, quodd ex insecis tantum
oculis, externam illorum duritatem ac solidi-
tatem intueantur, nihil in occultis & interio-
ribus eorum partibus mentis acie peruiden-
tes: en, interiore plumbi anatomiam hic
exhibebo, ut tandem videre incipient, oculi-
isque ipsis hauriant, quæ nunquam animo,
aut olfecerunt, aut concipere potuerunt. Ac
primo loco principia illa tria, corūmque ad-
mirandas exquiras ac effectus, patefaciemus:
nec non vitales eorum proprietates, virtu-
tes, ac facultates, quæ quidem latent com-
pedibus corporis crassi ac terrestris obtutæ,
quo plumbum ita ponderosum, crassum ac
impurum redditur, quale ab Anonymo no-
stro tantum consideratur. Quod vbi dissen-
tuerimus, longè aliam de eo opinionē, Ano-
nymus noster, si volet, concipiēt: aliāmque
cius naturam esse, potentiorem ac nobilio-
rem, agnosceret, vbi eam enucleauerimus, ut
sequitur.

Primo plumbum calcinetur: quod variis
modis fit (præter eam calcinationem, quæ vi-
ignis fieri solet, & quā solam agnoscit Ano-
nymus. Plumbum enim in cerusam reduci-
tur, aceti odore, sicut cuprum in viride ærie,
vini pediculorum vinaccorūmque vi cōver-
tiuntur. In calcem quinetiam reducitur plum-

bum, cum solo sale. In hunc modum sigilli
sua vas a plumbico vitro incrustant. Quocun-
que modo in calcem facerit redactum, ipsam
calcem accipe: vel, si manis, Minium, quod
nihil aliud quam plumbum calcinatum est,
in rubrum colorem vi ignis perductum: ex
quo cum monstruo aceti radicati vegetabilis
vel animalis, hoc est ex melle extracti, saltem
educito. Hinc sicut ut tota plumbi calx in gum-
mi melliticum, aut consistentiam, naturam &
proprietatem salis habentem resoluatur: Sa-
lis enim instar dissoluti in aqua dulcedine
eiusmodi filari & coagulari potest, variis.
que aquarum solutionibus ac filtrationibus
ita dealbari, ac in sacchari dulcedinem gra-
tissimam reduci, ut cum sit præstantissimum
omnium febrium ac inflammationum tam
internarum quam externarum, ut ophthal-
miarum refrigerium ac remedium.

Qui quidem sal, et si usque adeo dulcis ac
refrigerantis virtutis, in internis tamen sui
partibus, mercurium æthereum ac sulphur
oleaginosum conclusa habet, aut ardentissi-
mam aquam, quæ acumine suo linguam vio-
lentiùs feriat aqua ipsa vix stillatitia, vitæ
aqua dicta, Quæ ex saccharino illo sale, vel
dulcedine plumbi, vi ignis, ex retorto vase,
in capax recipiens eruitur. Cuius operatio
cernitur ex spiritibus candidis, recipiēs præ-
dictum opplicantibus ac offundentibus, do-
nec tandem liquor rubeus sanguinis instar
extillet, quod est oleum eius fixum.

Ex hoc autem liquore ardente, flammarum promptius, quam ipsa aqua vita vini conciente, separari potest Mercurius, aut spiritus magis æthereus per mattratum oblongi colli, lento igne. Quo secreto reliqua materia mediocris substantia, hoc est sulphurea oleosa & conflagrationi apta, in imo vasis, cum spiritu salis nitroso ac sulphureo, subsidebit.

Ex fæcibus nigris, quæ in fundo retortæ remanent, Philosophico more in calcem redactis extrahitur sal fixus, qui solutionibus & coagulationib' crebris cù proprio Phlegmate factis ac repetitis, Crystallinus tandem evadit. Cui si postea affundatur, sensim & ex arte, spiritus eius æthereus, ut inde pondus duplum aut triplum salis volatilis & vicere mercurialis contrahat, ita ut laminæ ignitæ iniectus in fumum dispereat: Sic tandem mediante sublimatione, consequeris terram foliatam Philosophorum, quæ splendorem ac perspicuitatem longè maiorem adipiscetur, quam quævis vel pellucidissima perla orientalis cerui queat: quam terram Philosophi suum mercurium vocant: qui vel solus admirandas iam obtinet proprietates ac facultates.

Huic porrò si cā quantitate, quæ iusta & satis sit, proprij etiam sulphuris seorsim seruati ac exaltati, oleosus liquor adiiciatur, variisque cohobationibus ac extillationibus identidem repetitis educatur, reaffundatur ac destilletur, donec ex triade unitas

consurgat: tunc ex terrestri plumbō crasso
 ac materiato, emerget quoddam cælestē, ve-
 rūmque naturā dissoluens, ac quinta essen-
 tia admirandæ virtutis ac energiæ: verus ac
 viuus limpidissimūsque fons, in quo (vt af-
 ferunt Poëtæ grana sua velantes) Vulcanus
 Phœbum abluit, ac omnibus impuritatibus
 defæcat, vt purissimum & perfectissimum
 reddat, vitalibus auris & spiritibus refertum
 vegetationisque plenum: sicutque cum suis
 adamantinis vinculis quibus constringeba-
 tur, & à victoria in Pythonem serpentem ar-
 cebatur expedit, omnibūsque impedimen-
 tis ita exxit, vt ab omnibus catarractis ac den-
 sa caligine quibus offundebatur liber, nunc
 splendidissimum nobis lumen irradiet, quo
 toti refocillamur, iuueniles vires recipimus,
 omnem imbecillitatem deponimus, ac de-
 niique instar illius Cretensis Regis Aesonis,
 ope Medeæ, in iuuentutem ~~reintegrati~~ re-
 nouamur. Qui cùm antea totus frigidus ex-
 anguis ac inanimis & prossus extinctus vi-
 deretur, hoc fonte ablatus, totus splé-
 dens magnanimus omnibūsque virtutibus
 stipatus resurgent & exultat, vt immensa spiri-
 tuum copia rediui^gus libere splendorē suum
 nobis cōmunicet, & balsami nostri radicalis
 vires, suo obtutu & cōtactu potètissimè fo-
 ueat ac corroboret, omniū etiā affectuum la-
 tentes in nobis causas & seminaria prossus e-
 runcans, ac ita absumentis, vt nullo negotio in
 perpetua sanitate ad præscriptum usque vitæ
 terminum nos tucatur ac conseruet.

Hic qui aures habet, attente audiat: alioquin recedat ab opere: à quo etsi viam ad perfectam operationem præ aliis, qui me præcesserunt, meo quidem iudicio, apertiora arauerim, possit aberrare, nisi rei additus totus fuerit.

Hinc via veris Philosophis sternitur, ad magnum illud & præstantissimum opus mineralē constituendum, sive ad præparandam vniuersalem medicinam, ex mineralibus, (vegetabilē enim iam libro meo, insulsa ab Anonymo capto, descripsi) cuius censura tanquam rei incognitæ, quantos risus ac cachinnos moueat, qui quis vel idiota percipiet. Nec operam hic lusissim in illa castiganda: nisi publicæ utilitati consulerem: in cuius gratiam lubenter adhuc patior, hunc libellum à me extorqueri.

Atque hæc quidem demonstratio est, quæ in omnibus metallis vel solidissimis tria illa principia inuestigari possunt, & scorsim etiā arte separari, ac oculis subiici. Quod ut facilius intelligeretur, exemplo plumbi docere voluimus, quod ab omnibus tanquam vivissimum abiiciatur, cum tamen à Philosophis in summo pretio habeatur, quod norint satis, quid intrinsecus arcanorū foueat; suumque solem vocent, aut leprosum aurum.

Ex huius Saturni stirpe Antimoniu oriundum, tanquam primus ex trūco ramus, quod suam Philosophi magnesiam vocant: præ aliis omnibus metallicis substantiis, tria illa principia aptæ actiuitatis & efficaciz p-

na, continet. Paracelsus inter omnes alios Chimicos Philosophos, mirum in modum omnes ipsius partes ac principia excusit ac sedulò examinavit: cuius substantiam supra alias omnes metallicas substantias extulit ac celebrauit: ac ~~im~~primis mercurium eius: ex quo tanquam ex præcipuo subiecto ac nobiliore materia, pulcherrima & elegantissima suorum operum elaborauit. De cultus laudibus hæc sunt Paracelsi verba, lib. de Aurora: *Verum inquit, auri balnum est Antimonium: quod Philosophi vocant examinatorem & stylangem. Poëta vero fabulantur Vulcanum in eo lanacro lanisse Phœbum, & ab omnibus iordibus imperfectionibusque ipsum repurgasse: natum expurissimo perfectissimumque mercurio, & sulphure, sub visu oligenere in metallicam formam atque splendorem.* Idem ipsum, Paracelsus Archidoxorum & de vita longa libris, primo enci auri adæquat: de cuius etiam virtutibus ac effectionis admiranda prædicat: utque supremum ac perfectissimum auri expurgatorem esse testatur: sic & hominum, Mercurius eius in regulo ipsius conspicitur: Rubeū etiam eius sulphur dilucidè apparet, cuius ea est proprietas, ut sulphuris vulgaris instar ardeat &flammam cōcipiat: id quod noctu præsertim & obscuro loco videri potest, citra ullum fumum, quem vulgare sulphur solet emittere. Hoc antimonij sulphur solare est, ut quod argenti extrinsecam faciem inaurare queat: Quod ad eius salem spectat: separatur etiam ~~is~~ ab illo, cuius proprietas in vomitu proli-

ciendo posita est. In eius enim floribus salinis vis admodum vomitiua delitescit: ex quibus si sal detrahatur ac separetur virtute cuiusdam salis, ut fieri potest, tunc ex floribus illis præstantissimum sit citra vomitum purgatiuum.

At non paruam adfert admirationem proprietas mercurij illius, qui in liquatione auri cum pluribus aliis metallis facta, reiectis omnibus aliis, vnu aurum sibi deligit, cui commiscetur, amplexatur, ac in vnu corpus coit & vnitur, ita vt in fundum secum detruso solo auro alia omnia metalla illi supernant, excepta luna, quæ ad perfectionem solis quodammodo accedens, superficiem globuli aut nuclei aurei incruxat tantum, non tam ingreditur, sed facile ab eo separatur. Hoc ipsum Arnaldus Villanuanus sic asseriebat in speculo occulto. Ecce totum magisterium, inquit: Ergo considera illam rem solam, quæ mercurio & corporibus perfectis magis adhæret, & habebis scientiam per Deum viuum. Qui ubi fusè Leonem illum omniuorum depinxit, hæc adiicit: Quia lapis noster est sicut argentum viuum occidens, tale, quod prætulit se auro & vincit illud: & est illud, quod occidere & viuere facit. Et scias quod argentum viuum nostrum coagulatum, est pater omnium mineralium humanis nostri magisterij, & est corpus & spiritus. &c.

Sed quum Anonymus noster, præter vitrum quoddam, quod ab omnibus Philo-

sophis damnatur, nihil de antimonio degustat: mirari desino, quod sensa verborum Arnaldi summi Philosophi ac Medici, mystica, captum ingenij illius superent: nec quantæ sint, quamque variae, ac admirandas trium principiorum Antimonij proprietates, virtutes ac facultates, salis, inquam, sulphuris & mercurij illius (de quibus paulo post aliquid dicemus) ingenio concipere, ne dum intelligere valeat.

Eadē sese nobis offerunt in aliis semimineralibus principia, ut in Arsenico, auripigmento, & aliis id genus: quæ licet naturæ ac spiritibus nostris contraria sint tota substantia, ut loquuntur, eam tamen à natura sua possident promptitudinem spiritualem, ac, ut ita dicam, volatilitatem, ut facile sese nostris licet, naturæ contrarie spiritibus, siue intus assumpta, siue extræ admota subtilitate sua immisceant, venenososque ac lethales effe&tus inducant, idque ratione mercurij arcenicalis ac venenati seu sulphuris arcenicalis atque salis arcenicalis.

Quin & gemitæ ac pretiosi lapides iisdem triū principiorum virtutibus. c qualitatibus preediti sunt: utpote ex quorum igne ac splendore, eorum mercurius pro sua homogeneitate ac puritate resulgeat, sibi suo fixo firmiter; nec non eiusdem naturæ sulphuri adhaerens, unde secreta omni heterogena substantia, purissimus lapis, constantissimus ac omnis temporis purgationisque expers, diurnitatis ^{Corruptionis} autiæmulus exurgat ac efformetur.

Huiusmodi est firmissimus ac constantissimus adamas, cui bonus ille senex Saturnus plumbeum sui mercurij purioris colorem: nec non fixos ac constantes purioris sui sulphuris spiritus impertitus est, salemque crystallinum usque adeo affirmavit, fixissimique compedit ac conglaciauit, ut omnium factus sit lapidum solidissimus ac durissimus, ex artissima videlicet triū principiorum vnione ac cohærentiā, quæ nulla arte separationis, in solutionem principiorum suorum spirituum disiungi queat. Atque hinc factum ut nullius in medicina usus fuerit apud antiquos, quod nusquam attiri aut in primā suam materiam solui potuerit.

Nec putandum antiquos ab eius usu supersedisse, quod naturā venenatum esse credere: ut nonnulli falsō iudicant: qui quām sit homogenea ac simplicissimā naturā, totus cælestis est, ac purissimus, proindeque innoxius: sed quod attritus tantummodo: nec usquequaque idonea præparatione aptatus, in ventriculum ingestus, atque ibi duritie ac soliditate sua incoetus permanens, temporis diuturnitate, sensimque tunicas eius erodat ac dilaceret: unde ex visceris corrosione mors tandem pedentim inducatur.

Auri est, sulphure suo, carbunculos tinctura rubea: nec non rubinos ac granatos inficere: nec colorum eorum discriminē aliunde nascitur, quam ex mercuriorum & salium chrySTALLINORUM dissimili defecatione: quæ prout perfectior, aut imperfectior est,

erumpit color alio præstantior vel deterior,
nobilior aut ignobilior.

Etsi autem luna extrinsecus alba est: nihilominus intrinsecum faret azurinum ac cœruleum colorem, quo sapphyris tintaram suam exhibet.

Venus externa superficie ruborem refe-
rens, interno potitur virore, ut viride æris ex-
ea conflatum testatur: quo imaragdum viri-
di colore inficit.

Mars intrinsecus rubeus, ut crocus eius
aperte indicat: sed longè dissimili sulphure
ab eo rubore igneo, quem sol in intimis suis
partibus occultat: colore hyacinthos im-
buit.

At terrenus Iuppiter, naturæ tamen cæ-
lestis particeps (quem etiam, ut iam dixi-
mus, fingunt aëris regem, quod aëres om-
nes colores, eosque varios apud se conti-
neat) variis ac diuersis coloribus opalas tin-
git ac imbibit.

Ex quibus lapidibus omnibus ab experto
Chimico, non secus cum menstruo eorum
cælesti super proprio saccharo cohobato ac
extillato (quod ante septem & viginti annos
in libro nostro de spagyrica medicamento-
rum præparatione descripsimus) extrahi po-
test suus color: ac ex auro, aliisq; metallis, i-
sorū tinturæ educi possunt, cum menstruis,
veris spagyris notis, ac familiaribus: sed
præsertim cum cementatione ad reuerbera-
tione, quam doctus artifex nouit, exte-
nuissimis ac subtilissimis metalli laminis
cum pumice elaborare, qui ex sulphure aut

tubescit, ex veneris sulphure virescit: vt & ex aliorum pariter sulphuribus infici solet, cum quibus cementatur ac reuerberatur: Quibus tamen tinturis ac sulphuribus metallicis cum idonea ac congrua aqua spoliari ac evacuari potest, vt in medicamenta variis morbis conferentia aptentur. Sic & colores ac sulphura lapidum extracta, vt ante dictum est, in medicinas accommodari possunt.

Sed quum quæ in libro nostro de spagirica medicamentorum præparatione, non sint multis peruvia, quod idcirco ac de industria ea obscuriora reddiderimus, ne à porcis margaritæ procularentur: nunc in candidiorum medicorum gratiam, explicamus menstruum illud cælestè, quod nihil aliud esse dicimus, quam rorem mensis ma. ij, cuiusque saccharum mannam: ex quibus duobus si-
natil mixtis, digestis ac destillatis generale disoluens crumpit tinturis lapidum omniū. educendis aptissimum. Quin & saccharo solo, & ex melle priuatim disoluens quoddam extrahi potest, quod soluendis metallis, hoc est tinturis eorum extrahendis opportunissimum habetur. Ut autē Philosophi ac medici cabalistæ liquores ac tinturas sapphyricas vitriolicasq; cerebri affectibus speciatim adaptarunt: Auri verò cordis defectibus. Iouis pulmonibus adscripti-
runt: Mercurij hepatici, vt Saturni, lieni: Martis, renibus, & veneris genitalibus membris, generationi dicatis, haud secùs gemmarū ac lapidū sulphura tinturæque, iisdem partibus,

prout ex suis planetis constant lapides, inser-
uiunt, ac conducunt: quibus præterea innata
est vis ut generatim radicali nostro balsamo
corroborando ac reficiendo idonei sint.

Atque hæc ex mediis aquis ciuisque fructi-
bus trium nostrorum principiorum certissima
elicitur probatio. Cuius rei ut fusiorē adhuc
demonstrationem faciamus, assumamus co-
rallum: in exemplum: qui quidem marinus
est fructus, oculis vegetabilis, ac in arboris
formā excrescens: quod præ aliis omnibus
fructibus, quos mare proligit, plus salis ni-
troſi aut nitroſulphuris flammā concipientis
continet: ex quo usque adeò flagrans liquor,
ut non minus aquâ ardēt ex vino prolecta,
flammæ & incendio subiiciatur. Quod expe-
rientiâ patebit, si vel citra calcinationē etiam,
in puluerem comminuatur, & dissoluenter
acuti ac acidi virtute, quemadmodum iā do-
cuimus in plumbi operatione, in salem redi-
gatur, in quem magna pars abit & conuerti-
tur: ex libra una huius salis exsiccati, & à
menstruo optimè separati, Chimicus Philo-
sophus, vel sex vncias spirituum vi ignis po-
test educere, qui facile in liquorem spiritua-
lem, flammæ concipiendæ aptū, resoluatur:
ex quo liquore idem expertus Chimicus &
mercurium cœlestem ac æthereum: tincturā
rubram sulphuream, nec non salem potest
excernere, & ex iis mercurium Philosopho-
rum elaborare, qui cum sua aqua vitæ con-
iunctus ac mixtus, singulare per se auxilium
præbet: cuius virtus & bonitas centuplè au-

gebitur, cùm aptā dissoluendi arte, surum in eo solutum fuerit: ut à perito Philosopho fieri potest.

Si quis ista malè credulus in dubiū reuocet, vt coralla ex se credant aquam ardētem, & quæ flammam possit concipere, cāque quantitate, quam diximus, testem huiusce veritatis omni fide superiorē adducere possum Dominum de Beaulici Ruzé in sacro Regis conclavi Cōfiliarium ac secretorum scriniorum, regnique Gallici status scribam ac Amanliensem sapientissimum: Cuius fides, probitas ac authoritas mihi centum testium instar esse possit ac debeat: Qui ipsis oculis artificium nostrum & industrian in extrahenda ex corallis aqua vite ardentissima ac flagrantissima, cum tinctura, in sua arte de Longemeaux intuitus est, præsente D. d' e l'Etoille, Doct. Medico, apud quē medicī ordinarij officio tum rēpotis fungebatur, quēmque sibi adiunxerat explorandæ veritatis socium, eam vbi fas fuit prædicavit, ac malè credulos quosdam, nō infimæ alioqui nota viros, in veritate huius artificij confirmavit, ne in re tam certa incerti hæcerēt amplius, quam ex me experientia didicerat ac peruidererat.

Hæc igitur tria principia, si in cælo aëre & aquis comperiuntur, vt docuimus: quis dubitat, maiori ratione illa in terra exhibeti, & ex ea apertius enucleari posse, cùm sit omnium aliorum elementum fœcundissimum ac feracissimum.

Quin

Quia imò in omni terra pluviis aquis ne-
quaquam diluta at tota pingui : tria ista prin-
cipia, in vna eadēmque substantia, quæ ni-
hilominus distingui possunt, deprehendun-
tur. Exemplum vnum huius rei proposui-
mus, in tractat̄ nostro de Priscorum Philo-
sophorum medicinæ materia: In quem A-
uonymus noster totus institit & adhæsit, ex
eo triumphum captans & canens : Exem-
plum fuit de nitro aut sale petræ , quem arti-
fex nitrarius in suum vsum solet dissecare.
Ex eo enim imprudens etiam & ignarus
quid agat , diuersa isthac nostra principia
apertè separat ac prolicit. Sal enim marinus
in eo apparet , in lixivium suum solutus.
Deinde sal nitrosus aut sulphureus , quem
præsertim quærit artifex in glaciem coagu-
latus ab alterius salis natura longe latèque
remotus : vt pote altero nempè masculo &
fixo, in aqua facilè solubili. Altero verò (qui
sulphureus est) in eadem aqua nullo negotio
seco coagulante : qui quidem nitro sul-
phureus spiritus in se latentem continet æ-
thereum ac cælestem mercurij spiritum , à
quo magnam vim ac motum illum nanci-
scitur sal ille sulphureus. Quique mercuria-
lis spiritus ab artifice Chimico nullo negotio
extrahi potest ex sale petræ aut nitro sulphu-
re. Ut hinc facile constet tria illa vitalia prin-
cipia in tota terræ substantia apertè conti-
neri ac distinctè demonstrari. Quæ quidem
terra ac eius essentia , cùm sit totius vniuersi
tertium principium : tribus tamen & ipsum

constat principiis , sale videlicet mercuriali , sale sulphureo , & sale terrestri , aut salino , quibus essentia illa terrestris , ac tertium vniuersale principium constat . Quæ à nobis satis dilucidè in libro nostro explicata , & tamen ob exilem ingenij Anonymi nostri captum in peruersum sensum detorta , nec intellecta , facile ei risum mouerunt , quin & in calumnias diras aduersum me concitarunt , qui ausus sit impietatis me insinulare , quod huiusmodi mysteriis , veterum sequens vestigia , ex creatione mundi , & in partes resolutione , trinitatē diuinam adūbratam notauerim : vnde eius trinitatis gloria elucesceret ac hominibus innotesceret .

Nec non etiā hinc sibi applausit ingeniosus vir : quod recurrente nouo verè , cum Tellus , velutiamore flagrans , & vi salis sinu referans , excludere ac producere spiritus suos mercuriales ac nitro sulphureos , vnde arbores succis & liquoribus diffluant , herbae & plāta floribus luxurient , atque inde ridere prata ex Poëta , dixerimus sic apertis omnibus terræ meatibus , & virtutibus spirituum vbiique sese excentibus ? Dignum scilicet argumentum , nempè hominis stultitia , quæ rideatur .

Si probè homini isti cognita esset generationum natura , rideret ne aut ambigeret à mercurialibus spiritibus & nitrosulphureis , non tantum ista in lucem produci nuda , sed tot elegantibus tincturis , floribus pigmentis tanquam gemmis ac pretiosis vnonibus

insigniri ac exornari. Sed ista apertè satis docuimus libro illo nostro, spirituum salis, petræ exemplo, qui alembici vitreum corpus etiam penetrant ac permeant, in eiusque superficie excipiuntur instar minutissimæ farinæ floris, omnium generum colores ac picturas referentis, ut totum vitrum, opalæ variarum ac diuersarum tincturarum speciem exhibeat.

Mercuriales spiritus in foliis & fructibus sese ostentant. Sulphurei in floribus, seminibus & nucleis. Sales in lignis, corticibus & radicibus: ita tamen ut singulæ illæ tres arboris aut plantæ partes distinctæ, et si aliquæ spiritui mercuriali dicatae, aliæ sulphureo: aliæ salino: seorsim tamen in tria illa principia adhuc resolui possint: nec sine iis constare queant, vt cumque simplicissimæ sint, omnis enim rerum essentia, qualiscumque sit in rerum natura, his tribus constat & perficitur principiis. Quod autem aliæ mercuriales dicantur, aliæ sulphureæ, aliæ salinæ: idcirco fit quod mercuriales plus mercurij: sulphureæ plus sulphuris: salinæ plus salis, quam allorum in se contineant. Ex plantis enim integris, nonnullæ sulphureæ ac resinosæ magis conspicuntur, quales inter arbores est abies, pinus, quæ perpetuè virent, vel in ipsis montibus rigidissimis: quod sulphureo principio abundant, præcipuo vegetationis instrumento admodum vitali. Nonnullæ enim aliæ sunt plantæ, ut laurus, malus aurea aut medica, & id genus aliæ, quæ quidem diu

virescunt : at frigori tamen obnoxiae, quod
 earum sulphur sit volatilius, ac minus facilè
 dissipari possit, quam objestum : quæ resi-
 nosæ sunt, ac mucilaginosæ atque idcirco fi-
 xioris ac constantioris virtutæ ~~ad~~ores aduersus
 temporum iniurias munitæ. Denique aro-
 mata omnia, omnésque herbæ fragrantes
 ac odoriferæ, sulphureæ sunt : ut tamen sin-
 gularum herbatum singula sint, & admodum
 diuersa sulphura, quæ propemodum varie-
 tate sunt infinita, ut hic de ijs plura dicere
 non sit locus.

Aliæ sunt plantæ quæ salem referunt, ut
 quæ gustu etiam tales deprehendantur, qua-
 lis est chelidonia, vrtica, aron, raphanus, fina-
 pi, allia, porrum, persicaria. Quæ etiam vir-
 tute ac copia sui salis temporum injuriis re-
 luctantur.

Ros solis, sic dictus, inter Mercuriales plâ-
 tas mercurio abundat, ut & i. orobacea & ce-
 realia omnia. Quod tamen principium cùm
 sit admodum volatile ac spirituale, nisi ab alio
 aliquo magis corporeo retinetatur, nempe ab
 aquo aut aëreo liquore omnem conti-
 pendum effugit externum. At Chimica arte dis-
 sectus & enucleatus, interiore sua Anatomia,
 cum aliorum principiorum separatione se-
 cerni etiam ac deprehendi sensibus potest,
 ut Mercurius ex omni re primo in dissectio-
 ne aut separatione extrahatur in vaporem a-
 queum : sulphur in oleaginosum. Tertiò ex
 fæcibus residuis rerum, & in cinerem redi-
 cit, sal per propriam aquam prolicitur, qui

albissimus & tanquam crystallinus, salis acerbi, acris ac pungentis, aut alius, id genus saporis gustum referat: vnde verum esse salem deprehendatur, qui in aqua, salium vulgariū more, solui possit: tantum à cineribus reliquis distans, quantum vita à morte: cum fæces ab eo relictæ, terra mortua dicantur: hic vero actionibus planè vitalibus sit refertus.

Denique in omni plantæ genere, cijsque partibus omnibus, inhærent tria hæc principia, variis proprietatibus ac facultatibus pro plantarum varietate insignita: quibus etiam peritus medicus variè vtitur, ut singula singularis, & congrua cōgruis adaptet, iuxta scopum, quem sibi proponit attingendum.

Hinc patet internæ rerum anatomizæ necessariam esse cognitionem, quæ ex signaturis rerum, proprietates ac virtutes earum facile indicat, quas experientiæ confirmare licet. Sumamus, verbi causâ, oleum aut sulphur buxi perpetuò virentis & vitriolati: cuius ingrato odore sulphur narcoticum quod continet, n̄ exhibetur. Eius inquam buxi oleum, eti faciliè cremabile: maximum tamen dolorum oīnium lenitivum est, vt-pote sulphuris narcotici vitriolati naturam ac proprietatem æmulans, æquè cum vitriolo epileptico etiā morbo specificè conferēs.

Si proprietates principiorum camphoræ spectemus, perspicuum erit, (et si in aqua ardeat) ex ingrato cijs odore, proprietatem illi inesse refrigerantem & narcoticam: cu-

ius etiam oleum, dolorum sedativum est præstantissimum: cum tamen contrarios effectus exerat, ut quod primo insultu igneam quandam qualitatem exhibeat. Ob proprietatem eius in sedandis doloribus, Arabes eam tertio gradu frigidam esse iudicarunt. Huius experientia in dolore dentium perspicua est. Si enim dens erosus ac cauus eius oleo attingatur, dolorem remittit & recreat. Hoc idem oleum præsentissimum est remedium in tenacem doloribus calculo laborantium. Eo enim & dissoluitur & ejicitur calculus, si ex congruo liquore administretur.

Aliorum etiam oleorum aliæ sunt proprietates. Siquidem anisi & feniculi olea aut sulphura discutiendis ac exigendis flaxibus apta sunt.

Caryophyllorum sulphur, nucis muscatæ, Cinamomi, aliorumque aromatum: quemadmodum & mentæ & ambrosiæ, salviæ, bethonicæ olea: atque id genus alia corroborando ac calefaciendo cerebro & ventriculo idonea sunt.

Sic piperinum oleum, attenuans dissoluens ac incidens tartareas in corpore materias & nitro sulphureas aut biliosas: et si vt cumque calidius à multis existimet: biliosis tamen febribus, vt tertianis & aliis fugandis, longè quoquis alterante aut refrigerante syrupo accommodatius est.

Haud secus ex seminib^o papaveris, cucurbitæ, melonis, cucumeris, & id genus aliis fri-

gidis, extrahi possunt olea flagrātia ac ardentia: quorum tamen operationes calorem nō inducent: quin potius quietem ac refrigeriū. Cum spiritibus autem sulphurcīs vegetabilium mercuriales spiritus sēpē numero conjuncti sunt: ita ut ex ipsa therebinthina ferē tota sulphurea, ut & ex pice & rosina spiritus mercurialis, acidus liquor arte elici possit, vim habens ~~ac~~ distillati instar dissoluendi etiam solidissima ipsa corpora. Quinimō in doliolis in quibus pix imponitur mercurialis ille acidus liquor ab ipsa pice separatus reperitur cādemmet dissoluēdi facultate prædictus. Ex rasura liquorū & corticum viridium arborum ac vitriolatarum præsertim, quales sunt Iuniperus, Buxus, quercus, gajacū, &c. idē acidulus mercurialis liquor igne lēto primō extillat ad dissolutionē illarum perlarū idoneus. Ex quibus mercurialib. acetatis liquoribus varia quinetiā concinnari possunt remedia tūm humoribus fermentādis digerendis atque attenuandis apta: tūm sudorib. vrinisque mouēdis, calculisque atterendis & cōminuēdis, variisq; aliis affectib. (mercurialib. præsertim) curandis idonea seu specifica.

A sulphuribus & mercuriis ad quotundam salium anatomiam transeamus. Diximus ea in genere, expurgationi ac euacuationi vniuersali corporū inservire: siue sedes moueant: siue vrinas, siue vomitum, siue sudores proliuant: siue detergant, incident, aperiant, aut quacunque ratione obstruções expellant.

Quemadmodum tamen inter sulphura & mercurios variz statuuntur differentiae: sic magna est salium varietas, & inter eos virtutum ac operationum discrimina. Verbigratis, sal ~~saliguarum~~ fabarum, inter alios mirum in modum causticus est ac ~~venas~~: qui tamen ex iusculo iusta dosi exhibitus, admodum diureticus est, ut nihilominus citra noxam ac viscerum offenditionem efficacissime operetur.

Fraxini sal potentissime obstrukiones referat, lienis praecipue affectibus congruentissimus.

Artemisia & Sabinæ sales prouocandis menstruis sunt accommodatissimi.

Sic sales restæ bouis, aut ononis, faxifragæ, lithospermia aut milii solis, raphani, dissoluendo calculo & arenulis exturbandis è rebus ac vescicis, magna proprietate conducent.

Singularis etiam proprietatis ac facultatis habentur sales bardanæ, petasitis & cardui benedicti, qui diaphoretici sunt: nec non mentæ ac absynthij, qui ventriculi tunicis expurgandis aut detergendis propriè ac priuatum incumbunt, stomachum, simul corroborando. Sic gūiacinus sal, specifica proprietate solutiuss est, ut mercurius eius aciditate, quam possidet, fermentationem ac attenuationem testatur: & oleum aut sulphur eius vim diaphoreticam obtinere. Ex quibus tribus principiis, si priora duo spiritualia ac magis simplicia ex artis decreto prolicantur;

fixum verò hoc est sal (arte veris Philosophis cognitā) extrahatur & separetur: deinde in vnum corpus, quod elixir Arabes vocant, cū- trahatur: sudorificum, alterans, concoquens ac purgans simul fit medicamentum. Qui triplex motus a 3 operatio, ex vna eadēmque essentia, ex tribus vnitate, proficiscitur, auxilium certissimum præbens, loco argenti viui (si usus ipsius reformidatur) aduerius luem Venereum, ut abundè consilio nostro de lue Venerea docuimus.

Tartareus sal ex eorum genere, quæ acrius linguam feriunt, (oleaginosus ac sulphureus sit) usque adeò tamen acris est, ut pote ex vegetabili admodum vitriolico & acerbitate extractus: ut præ aliis omnibus acrimoniam exerat potentissimam: attamen si cum spiritu aut ipsomet oleovitrioli acerbitate permisceatur, eius nihilominus acerbitatem & ferociatem spiritum ita moderari & coercere potest, ut ex vitroque fiat coagulum, indeque dulcis & gratissimus syrups aut utilissimus, componi potest, qui orexi aut acrimonie ventriculi, eiusque ardori conducat, nec non omnibus colicis affectionibus sedandis, ex spirituum ponticitate, austernitate aut acrimonia vitriolica, quam pituitam acidam aut vitream vocant, luscitatis, aptissimus sit.

Eiusmodi omnes Mercurij, sulphur & sales vegetabilium, ex terra mercurialibus ac vitro sulphureis spiritibus, substantiisque metallicis emergunt, sed longè meliores, suauiores ac nobiliaris conditionis suis parentibus,

ex quibus orti sunt existunt.

Nullus tandem dicendi fuerit finis, si singula omnia individuorum principiorum discrimina, scorsim persequi vellem, singulorumque facultates, ac proprietates demonstrare, quæ terræ matique precreatæ sunt, aut arte chymica ex procreatis, elicuntur. De his fusius differo libro meo de recondita rerum natura: quorum hic obiter quædam attigisse sit satis, in exemplum tam variorum effectuum trium illorum principiorum, idque ut nobiliora ingenia, ad rerum arcanarum peruestigationem, & tantæ tamque elegantis Philosophiae studium excitem ac exacuam, ut que *Anonymous* noster suam hinc cætitatem agnoscat, ac detestetur, qui haec tenus nondum, trium principiorum, cum in omnibus rerum naturalium individuis aperte clucentium, subsistentiam ol fecerit, ne dum intellexerit quo factum ut eorum potentias ac facultatibus, spiritualibus nequaquam, sed crassi rerum materiarum, vitam & effectus vitales naturalium rerum ascripserit.

Tria igitur haec vitalia principia, in cælo, elementis, ut aëre, aqua & terra, ac elementatis corporibus tam mineralium quam vegetabilium, satis dilucidè enucleauimus. Restat ut eadem in animalibus venemur ac monstremus.

C A P . X V I I .

*Vbi docetur tria illa prima principia in anima-
libus omnibus reperiri.*

A Volucribus autem seu avibus ordiemur: quarum primordia ab ipso ovo excutiemus. In ipsis enim ovis, quam uspiam alibi, naturæ suæ luculentiora exhibent testimonia: siquidem albumen mercurium æthereum testatur: quod et si muci-lagirosum est, seminis tamen locum obtinet, ac æthereum spiritum, generationis auctorem, & prolificum sub se & in sece fouet, ex quo potissimum avis gignitur. Vnde etiam mirum est tot tantasque virtutes ac facultates dissoluentes ac attenuantes, in albumeoui, tanquam æthereo mercurio delitescere: et si contraria vulgaris hominum ferat opinio: qui quod ipsum coagulari ac crescere in duritiem etiam lapidis videant, ex eius usu in renibus & vesicalapides ac calculos generari iudicent: cum secus potius, utrissimum sit & præstantissimum omnium salium, vel fixissimorum etiam: nec nō sulphureorum naturæ gummatum solutium. Luteum oui, volucris alimentum, verum est sulphur. At pellicula & cortex, non tantum portionem quandam salis continent: sed tota eorum substantia, sal est: id que fixissimus ac constantissimus omnium naturæ salium, ut pote quod ad nigredinem